
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 474 

Del  20/05/2019

DIRIGENZA AREA 2

Gestione Risorse Umane

Proposta n. 95 del 20 maggio 2019

OGGETTO: Dipendente  Matr.  1167.  Concessione  di  un  periodo  di  aspettativa  per  motivi 
familiari, ai sensi dell'art. 39 del C.C.N.L. Funzioni Locali 21.05.2018.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il dipendente del Comune di Finale Ligure Matr. 1167, con nota 
Prot. n.  17155 in data 20.05.2019, ha chiesto di poter usufruire, per motivi familiari, di un  
periodo di aspettativa della durata di sei mesi, a decorrere dal 22 maggio 2019;

RICHIAMATO l'art. 39/I del C.C.N.L. relativo al personale dipendente del comparto 
Funzioni  Locali  sottoscritto  in  data  21.05.2018,  che  prevede  espressamente:  “Al 
dipendente  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato,  che  ne  faccia  formale  e  
motivata  richiesta  possono  essere  concessi,  compatibilmente  con  le  esigenze  
organizzative o di  servizio,  periodi  di  aspettativa per esigenze personali  o di  famiglia,  
senza  retribuzione  e  senza  decorrenza  dell’anzianità,  per  una  durata  complessiva  di  
dodici mesi in un triennio.”;

CONSIDERATO che, in calce alla richiesta, il Dirigente del Settore interessato ha 
espresso parere favorevole alla richiesta di sospensione del rapporto di lavoro presentata 
dal dipendente;

DATO ATTO che i periodi di aspettativa non sono presi in considerazione ai fini del 
calcolo del periodo di comporto;

DATO  ATTO,  altresì,  che  l'art.  42/II  del  C.C.N.L.  Funzioni  Locali  21.05.2018 
stabilisce che “qualora durante il  periodo di aspettativa vengano meno i motivi che ne  
hanno giustificato la concessione, l'ente invita il dipendente a riprendere servizio, con un  
preavviso di dieci giorni. Il dipendente, per la stessa motivazione e negli stessi termini, è  
tenuto comunque a riprendere servizio di proprianiziativa.”;

RITENUTO,  pertanto,  di  accogliere  la  predetta  istanza  e  di  concedere  al 
dipendente Matr. 1167 l'aspettativa per il periodo 22 maggio 2019 – 21 novembre 2019, ai  
sensi del sopra richiamato art. 39 del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018;



ACCERTATO che il dipendente nell'ultimo triennio non ha beneficiato di periodi di 
aspettativa;

RICHIAMATI lo Statuto Comunale, il  vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi ed il vigente C.C.N.L. relativo al personale dipendente del Comparto 
Funzioni Locali;

VISTI gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. ai fini della tracciabilità dei 
flussi  finanziari,  e  appurato  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  alle  norme  sulla 
tracciabilità dei flussi;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 
non sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile;

DATO  ATTO altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e 
ss.mm.ii., si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto;

D E T E R M I N A

1. Di  prendere  atto  dell'istanza  di  collocamento  in  aspettativa  per  motivi  familiari, 
avanzata dal dipendente del Comune di Finale Ligure Matr. 1167 con nota Prot. n. 
17155 in data 20.05.2019.

2. Di concedere, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente 
richiamate, al dipendente del Comune di Finale Ligure Matr. 1167 la fruizione di un 
periodo di aspettativa per motivi personali a decorrere dal 22 maggio e fino al 21 
novembre 2019, ai sensi dell’art. 39 del C.C.N.L. relativo al personale dipendente 
del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21.05.2018.

3. Di dare atto che i dati personali del dipendente Matr. 1167 verranno indicati nel 
documento allegato al  presente provvedimento per formarne parte  integrante e 
sostanziale, che non sarà pubblicato a tutela della privacy dell'interessato, ai sensi 
della Legge n. 196/2003 e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR).

4. Di dare atto che il periodo di aspettativa per motivi familiari non è retribuito, non è 
utile ai fini dell’anzianità di servizio e non rileva ai fini del calcolo del periodo di  
comporto.

5. Di trasmettere, in via telematica, copia del presente atto al dipendente Matr. 1167 e 
al Dirigente del Settore di appartenenza dello stesso.

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 
dell'Ente – Sezione Amministrazione Trasparente -  in adempimento degli obblighi  
di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..

 
 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  INFOCERT  SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


